
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N.     02      del 11/01/2018  

 

 

OGGETTO :  Approvazione Regolamento comunale  per l’istituzione e la disciplina del servizio  di 

volontariato denominato  “ Nonni vigili”. 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno   undici  del mese di gennaio, alle ore 17,11 , nella sala 

consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale, in  sessione ordinaria, in seconda convocazione, seduta 

pubblica, convocata dal Presidente del C.C. Dott. Roberto  Devito con avviso del 05/01/2018  Prot. N. 95     

Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 

COGNOME  NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

PALLARIA Domenico Maria Sindaco x  

SERRATORE Barbara Ornella Cons. Anziano x  

FRIJIA Giuseppe Consigliere x  

MAIELLO Antonio “ x  

PELLEGRINO Salvatore “ x  

MAIELLO Patrizia Giovanna Vice Sindaco x  

DEVITO Roberto Presidente C.C. x  

GALATI Francesco   x 

SERRAO Vincenzo “ x  

DE NISI Immacolata V. za “ x  

SORRENTI Roberto “  x 

     

   TOTALI                                                                                              N.   09                         N.   02 

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella. 
 

Il Dott. Roberto Devito, nella Sua qualità di Presidente  del Consiglio, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 

 



 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Relaziona sull’argomento il vice sindaco Dott.ssa Patrizia Maiello la quale preliminarmente 

evidenzia che questo regolamento prevede il coinvolgimento di anziani offrendo loro la possibilità 

di impegnarsi sul piano sociale dimostrando in modo concreto che la vita non finisce con l’uscita 

dal mondo del lavoro e, dall’altro, si offre al paese un supporto molto utile dal punto di vista pratico 

liberando così, tra l’altro, personale della polizia municipale e dei vari uffici comunali per altri e più 

urgenti servizi. Sottolinea che è in itinere una convenzione con l’Associazione dei Carabinieri che 

già in diverse occasioni hanno collaborato attivamente con questo Ente. 

L’attività del “Nonno vigile” non è retribuita trattandosi di attività di Volontariato. 

Sottolinea, altresì, che l’attività è sempre coordinata dal Responsabile della Polizia Locale e che 

riguarderà non solo il controllo all’entrata e all’uscita delle scuole degli alunni, ma anche un 

controllo e monitoraggio delle aree di gioco. 

 

Successivamente prende la parola il Consigliere Comunale Dott. Serrao il quale sottolinea che è 

lodevole il regolamento approvato ed anche in questo caso sottolinea che l’iniziativa poteva essere 

adottata anche all’inizio dell’amministrazione, comunque esprime a nome della minoranza parere 

favorevole. 

 

 

PREMESSO  CHE è intenzione di questa Amministrazione comunale provvedere all’avvio di un 

progetto finalizzato all’implementazione del servizio di vigilanza nelle aree adiacenti agli istituti 

scolastici e alle aree comunali a verde frequentate dai bambini, tramite il coinvolgimento  dei  

cittadini appartenenti alla terza età, e ciò al fine di incentivarli alla partecipazione attiva alla vita 

sociale e culturale della comunità;  

 
CHE a tal fine occorre provvedere all’istituzione ed alla regolamentazione delle figure volontarie  

dei “ nonni vigili”, tramite l’adozione di un apposito regolamento comunale; 

 
VISTO   lo schema di regolamento  predisposto dal competente ufficio comunale; 

 
RITENUTO di provvedere in merito approvando il regolamento anzidetto , che si allega alla 

presente deliberazione per costituirne sua parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

 
VISTO lo Statuto Comunale;  

 
VISTI: 

- il Regolamento dei servizi e degli uffici approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 49 

del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione n. 153 del 6 

novembre 2014; 

-la deliberazione della Giunta Comunale nr. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto “Piano Triennale 

di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019. Approvazione”; 

VISTI, altresì, 

i sotto indicati provvedimenti: 

-la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 26.04.2017 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2017-2019; 

-la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 26.04.2017 con cui è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziaria 2017-2019 (art. 15 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011); 



ACQUISITO il parere  favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica, attestante la regolarità  e la 

correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio competente, ai sensi  

degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

CONSIDERATO che il presente atto, per la sua natura, non è soggetto al parere di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria; 

 PRESO ATTO che  l’approvazione del provvedimento rientra nella competenza deliberativa del 

Consiglio, ai sensi dell’art. 42  del TUEL; 

- che l’argomento è stato trattato nella seduta  del 03/01/2018  dalla Commissione Consiliare  per i 

Regolamenti  che all’unanimità ha espresso parere  favorevole all’adozione come da verbale n.1 

custodito in atti; 

 
CON voti  unanimi favorevoli, espressi da n. 09 Consiglieri presenti e votanti in forma palese per 

alzata di mano;  

DELIBERA  

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:  

1. APPROVARE il  “ Regolamento comunale  per l’istituzione e la disciplina del servizio di 

volontariato denominato  “ Nonni vigili” ”, secondo la schema allegato , composto da n. 10 articoli, 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2. TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, al Responsabile  

dell’Area  Amministrativa / Affari Generali ed al Responsabile dell’Area della Polizia locale per 

quanto di competenza; 

3. PUBBLICARE il presente regolamento all’albo pretorio e sul sito internet istituzionale, sezione 

amministrazione trasparente, sottosezione “ Atti generali- Regolamenti”. 

SUCCESSIVAMENTE , 

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;  

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che testualmente recita: «4. Nel 

caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»;  

CON voti  unanimi favorevoli, espressi da n. 09 Consiglieri presenti e votanti in forma palese per 

alzata di mano;  

 
DELIBERA 

  
 DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 – del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 

 
Proposta di deliberazione per: 
 

 Giu   Giunta Comunale  

 

        Consiglio Comunale Del  n.02 dell’11/01/2018 
 

 

OGGETTO : Approvazione Regolamento comunale  per l’istituzione e la disciplina del servizio  

di volontariato denominato  “ Nonni vigili”. 
 

                     PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga lì, 05/01/2018    

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                            F.to      Dott.ssa  Mariagrazia Crapella 

                      
      

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              
Curinga lì,05/01/2018                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           

                                                                     NON DOVUTO       

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 



 Presidente                                                                                 Il Segretario Comunale 

   F.to : Dott. Roberto Devito                                                       F.to  : D.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 

Relazione di pubblicazione 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data ODIERNA all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00.      

  

Curinga, 18/01 /2018 

                                                                   Il Segretario Comunale      

                                                                                                      F.to : D.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente delibera è divenuta esecutiva, in data  ODIERNA ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D. L.vo    n. 267/00. 

       

Curinga, 18/01 /2018 

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                        F.to : D.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 

Curinga,  18/01 /2018 

                                                                                                            Il  Segretario Comunale                                                                                                                       

                                                                                                          D.ssa   Mariagrazia Crapella 

 

 


